Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2019 года г.Себеж

Себежский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Москаленко Т.Ю,

при секретаре Шершнёвой А.Н,

с участием исполняющего обязанности прокурора Себежского района Псковской области Пузанского Е.М, 

подсудимых ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин,

защитников – адвоката Себежского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО20, представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства Юстиции РФ по Псковской области 27.01.2003г, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющей защиту ФИО3 ФИО4, ФИО38 Абубакр, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО23 ФИО44,

адвоката Себежского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО24, представившей удостоверение №, выданное Управлением Федеральной Регистрационной службы РФ по Псковской области 10.11.2006г, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющей защиту ФИО1 Махмуд, Абдуллах ФИО39, ФИО45 Амин, ФИО13 Дарвеш, ФИО27 Ахмед,

адвоката Себежского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО28, представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства Юстиции РФ по Псковской области 10.07.2017г, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющей защиту ФИО2 Исмаиль, ФИО16 Абдалькадир Джалал, ФИО17 ФИО57,

адвоката Опочецкого филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО30, представившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства Юстиции РФ по Псковской области 17.01.2019г, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющего защиту ФИО31 ФИО32 Шно ФИО33 ФИО19 М Амин,

адвоката Красногородского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО34, представившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства Юстиции РФ по Псковской области 12.07.2013г, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющего защиту несовершеннолетних ФИО41 Джалал, ФИО14 Исмаиль ФИО27,

переводчика с курдского на русский язык ФИО37 А,

законного представителя несовершеннолетних подсудимых ФИО41 Джалал, ФИО14 Исмаиль ФИО27 – консультанта территориального отдела Себежского района Комитета по социальной защите Псковской области Корешковой Л.В,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 Махмуд, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, женатого, на иждивении никого не имеющего, имеющего неполное среднее образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, район Курсат, 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО2 Исмаиль, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Дугунда, область Акра Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеющего неполное среднее образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого (отца несовершеннолетней ФИО14 Исмаиль ФИО27),

ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО16 Абдалькадир Джалал, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, холостого, на иждивении никого не имеющего, имеющего начальное образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, область Курдистан, 

<

адрес>, район Бнеслава, 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО38 Абубакр, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, холостого, на иждивении никого не имеющего, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, область Курдистан, район Казайхабад, д.Чамадубус, ранее не судимого,

Абдуллах ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, холостого, на иждивении никого не имеющего, имеющего высшее образование, футболиста Футбольного клуба «Хабат», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, область Эрбиль, 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО40 Омар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеющего высшее образование, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, район Бахтияри, ул. №, 

<

адрес>, ранее не судимого (отца несовершеннолетней ФИО41 Джалал),

ФИО42 Хасан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО43 Рашид, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, образование не имеющей, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, область Курдистан, 

<

адрес>, район Рапарин, 

<

адрес>, ранее не судимой,

ФИО44 Ахмед, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, замужней, на иждивении никого не имеющей, имеющей среднее образование, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

ФИО41 Джалал, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, незамужней, на иждивении никого не имеющей, имеющей среднее образование, учащейся в школе, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, район Аубара, ранее не судимой,

ФИО45 Амин, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеющей среднее образование, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, область Курдистан, район Бахтияри, ул.№, 

<

адрес>, ранее не судимой (матери ФИО41 Джалал),

ФИО13 Дарвеш, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеющей высшее образование, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, район Азади, ранее не судимой,

ФИО14 Исмаиль ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, незамужней, на иждивении никого не имеющей, имеющей неполное среднее образование, учащейся школы, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

ФИО31 Исмаиль ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, имеющей среднее образование, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

ФИО27 Ахмед, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеющего среднее специальное образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, район Рапарин, 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО17 ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ирак, гражданки Республики Ирак, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеющей неполное среднее образование, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой (матери ФИО14 Исмаиль ФИО27),

Мохаммед ФИО19 М Амин, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ирак, гражданина Республики Ирак, холостого, на иждивении никого не имеющего, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 - 322 ч.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин совершили покушение на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В конце декабря 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, гражданине Республики Ирак ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин, находясь в 

<

адрес>, приняли решение на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и дальнейшее убытие в страны Евросоюза по лично-бытовым мотивам. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин совместно на автомобиле под управлением неустановленного лица убыли из 

<

адрес> в Себежский район Псковской области с целью дальнейшего незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации и Латвийской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин совместно на автомобиле под управлением неустановленного лица прибыли в пограничную зону, расположенную в Себежском районе Псковской области, где вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и Латвийской Республики. После чего все вместе пешком направились по лесному массиву в сторону Государственной границы Российской Федерации и Латвийской Республики, где в 20 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации и надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в нарушении требований ст.24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которой иностранные граждане могут выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющих их личность, действуя умышленно и в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в пограничной зоне, в ходе движения к Государственной границе РФ и Латвийской Республики, были задержаны сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России в 4400 метрах северо-западнее пограничного знака №, в 4150 метров северо-восточнее населенного пункта Малое Крупово Себежского района Псковской области.

Подсудимые ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин виновными себя полностью признали и каждый из подсудимых показал, что на протяжении ноября-декабря 2018 года они, ещё не будучи знакомыми друг с другом, кто-то из них с членами своей семьи, прилетели транзитом через 

<

адрес> (Турция) в 

<

адрес> (аэропорт Домодедово) с целью дальнейшего убытия в Германию в поисках лучшей жизни. В аэропорту Домодедово каждого из них встречал неизвестный мужчина высокого роста с русыми волосами, на микроавтобусе белого цвета развозил их по разным квартирам, расположенным в многоэтажных домах. Из квартир они не выходили, продукты питания им привозил неизвестный мужчина. Утром ДД.ММ.ГГГГ каждому из них сообщили, что у дома их ожидает автомобиль, который довезет их до границы. На предоставленных автомобилях они выехали из Москвы в сторону границы между Россией и странами Евросоюза. Поездка длилась несколько часов. Прибыв в незнакомую местность, которая представляла лесной массив, они пересели в автобус белого цвета без сидений и окон. Проехав примерно полтора часа в сторону границы, около 18 часов 30 минут остановились в неизвестной местности в лесном массиве и вышли из автобуса. После чего водитель сказал им, что документы лучше оставить у него, так как в Евросоюзе им без документов будет проще устроиться, поэтому каждый из них отдали водителю свои документы. Затем водитель рукой указал им направление, в котором необходимо было двигаться к границе России и стран Евросоюза. После отъезда водителя они собрались все вместе и поговорив, решили следовать через границу все вместе, группой. После достигнутой договоренности, они пошли в том направлении, которое им указал водитель, при этом никто из них не пользовался никакими навигационными приборами. Путь пролегал по лесу и спустя примерно два часа, около 20 часов вечера их задержали сотрудники пограничной службы. Каждый из них знал и осознавал, что для пересечения Государственной границы Российской Федерации им необходимо иметь действительные документы, дающие право на пересечение границы РФ, а также российские визы. Понимали и осознавали, что идут пересекать Государственную границу Российской Федерации незаконно, так как у них отсутствуют документы на право пересечения границы и они двигаются в обход пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации. 

Кроме полного признания в судебном заседании своей вины, вина подсудимых ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин в покушении на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, подтверждается показаниями каждого из них в отношении остальных подсудимых, а также следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО47, являющегося инструктором 2 разведовательно-поисковой группы отделения (погз) в д. Дедино Себежского района Пограничного управления ФСБ России по Псковской области, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил дежурным водителем по охране Государственной границе РФ и Латвийской Республики. Около 19 часов 30 минут он с вожатым служебной собаки кинологической группы отделения (погз) в д.Дедино ФИО48 на служебной автомашине направился от д.Дедино в сторону д.Байдаково по лесной дороге с целью проверки местности и обнаружения следов людей, с целью выявления и предупреждения нарушителей в пограничной зоне. Проезжая по лесной дороге они увидели следы транспортного средства, а на месте разворота имелись многочисленные следы обуви разных размеров. Данные следы обуви вели в сторону Государственной границы Российской Федерации и Латвийской Республики, в обход установленных пунктов пропуска. Они направились по следам данных лиц и примерно через 15 минут в 20 часов 10 минут они догнали группу людей, которые двигались в сторону Государственной границы России и Латвии. В данной группе находилось 24 человека, среди которых были дети. О факте задержания они сообщили на заставу, что в 4400 метров северо-западнее пз №, в 4150 метрах северо-восточнее н.

<

адрес> Себежского района Псковской области задержаны 24 лица, после чего на данном месте ждали приезда тревожной группы, по приезду которой передали задержанных лиц. Позже он узнал, что задержанные лица, являются гражданами Республики Ирак. 

Показаниями свидетеля ФИО48, являющегося вожатым служебной собаки кинологической группы отделения (погз) в д.Дедино Себежского района Пограничного управления ФСБ России по Псковской области, данными им в ходе судебного заседания, аналогичными показаниям свидетеля ФИО47

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место задержания граждан Ирака, расположенное в 4400-х метрах северо-западнее пограничного знака №, в 4150 метрах северо-восточнее н.

<

адрес> Себежского района Псковской области, которое представляет собой лесопосадку, с проходящей по ней проселочной (лесной) дорогой и снежным покровом, глубиной примерно 15 см. На месте происшествия обнаружено многочисленное количество дорожек следов, однако следов подлежащих идентификации не обнаружено (т.1 л.д.41-46).

Схемой задержания граждан Республики Ирак ДД.ММ.ГГГГ, на которой указано место задержания указанных граждан (т.1 л.д.47).

Рапортом заместителя начальника отделения (погз) в д.Дедино отдела (погк) в г.Себеж ПУ ФСБ России по Псковской области ФИО49 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Опочецкого межрайонного следственного отдела Следственного управления СК РФ по Псковской области за №пр-2018 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в Опочецкий МСО СУ СК России по Псковской области поступили материалы проверки по факту покушения на незаконное пересечение Государственной границы РФ гражданами Республики Ирак ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин группой лиц по предварительному сговору, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут в 4400 метрах северо-западнее пограничного знака №, в 4150 метрах северо-восточнее н.

<

адрес> Себежского района Псковской области (т.1 л.д.31).

Рапортом заместителя начальника отделения (погз) в д.Дедино отдела (погк) в г.Себеж ПУ ФСБ России по Псковской области ФИО49 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге № ПУ ФСБ России по Псковской области за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут при покушении на незаконное пересечение Государственной границы РФ в обход установленных пунктов пропуска по направлению из России в Латвию, в 4400 метрах северо-западнее пограничного знака №, в 4150 метрах северо-восточнее н.

<

адрес> Себежского района Псковской области были задержаны граждане Республики Ирак ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин (т.1 л.д.38-40). 

Справкой, выданной заместителем начальника отдела – начальником оперативно-розыскного отделения отдела (погк) в г.Себеже ПУ ФСБ России по Псковской области ФИО50, о прохождении линии Государственной границы РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Государственная граница в районе задержания проходит: «…от точки стыка, расположенной на пересечении линий, проходящей по середине реки Зилупе (Синюха) и середине впадающей в неё реки Неверица, приблизительно в 0,1 км от кургана под названием «Курган Дружбы» и развилки шоссейных дорог, российско-латвийская граница проходит в общем северном направлении, идет по середине реки Зилупе (Синюха) вниз по её течению приблизительно 7,3 км…» (т.6 л.д.128-129).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО1 Махмуд не обнаружено (т.1 л.д.68-69).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак ФИО1 Махмуд въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 42О3О7О сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9566 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – гостевая (т.1 л.д.104).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО2 Исмаиль не обнаружено (т.1 л.д.136-137).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак ФИО2 Исмаиль въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 13864828 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ964О сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.1 л.д.173-174).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО3 ФИО4 не обнаружено (т.1 л.д.209-210).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак ФИО3 ФИО4 въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 4О39642 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9693 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – деловая (т.2 л.д.2).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО16 Абдалькадир Джалал не обнаружено (т.2 л.д.31-32).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак ФИО16 Абдалькадир Джалал въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 1273ОО93 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе БГД27927 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.2 л.д.74-75).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО38 Абубакр не обнаружено (т.2 л.д.110-111).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которым гражданин Республики Ирак ФИО38 Абубакр въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 13871217 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9667 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.2 л.д.147).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при Абдуллах ФИО39 не обнаружено (т.2 л.д.182).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак Абдуллах ФИО39 въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 89О8519 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе БГД27928 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.2 л.д.218).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО40 Омар не обнаружено (т.3 л.д.5-6).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак ФИО40 Омар въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 1О157335 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе БГД27О85 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – деловая (т.3 л.д.44).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО42 Хасан не обнаружено (т.3 л.д.68).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак ФИО42 Хасан въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 8972481 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9664 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.3 л.д.116).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО43 Рашид не обнаружено (т.3 л.д.149-150).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО43 Рашид въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 133355О2 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ957О сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – гостевая (т.3 л.д.184-185).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО44 Ахмед не обнаружено (т.3 л.д.217-218).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО44 Ахмед въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 422688О сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9571 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – гостевая (т.4 л.д.2).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО41 Джалал не обнаружено (т.4 л.д.36-37).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО41 Джалал въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 1О157429 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9537 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – сопровождающий член семьи (т.4 л.д.78).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО45 Амин не обнаружено (т.4 л.д.121-122).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО45 Амин въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 1О157353 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9535 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – деловая (т.4 л.д.158).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО13 Дарвеш не обнаружено (т.4 л.д.189-190).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО13 Дарвеш въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 68О8831 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ96О7 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – деловая (т.4 л.д.225-226).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО14 Исмаиль ФИО27 не обнаружено (т.5 л.д.11-12).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО14 Исмаиль ФИО27 въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 13865244 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9639 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.5 л.д.51).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО31 Исмаиль ФИО27 не обнаружено (т.5 л.д.97-98).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО31 Исмаиль ФИО27 въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 138642О1 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9643 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.5 л.д.132).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО27 Ахмед не обнаружено (т.5 л.д.158-159).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак ФИО27 Ахмед въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 4385974 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9567 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – гостевая (т.5 л.д.198).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при ФИО17 ФИО57 не обнаружено (т.5 л.д.229-230).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданка Республики Ирак ФИО17 ФИО57 въехала на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 13864334 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9641 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – частная (т.6 л.д.14).

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого каких-либо документов при Мохаммед ФИО19 М Амин не обнаружено (т.6 л.д.48-49).

Сведениями из отдела по вопросам миграции МО МВД России «Себежский», в соответствии с которыми гражданин Республики Ирак Мохаммед ФИО19 М Амин въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по национальному заграничному паспорту А 13642О45 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и однократной визе ЭБЛ9694 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цель въезда – деловая (т.6 л.д.85).

Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в целом достаточными для установления обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин, и признания их виновными в покушении на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 – ст. 322 ч. 3 УК РФ.

Суд исходит из того, что подсудимые, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации – национальных заграничных паспортов граждан Республики Ирак, и виз, то есть без надлежащего разрешения на право выезда из РФ, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в нарушение требований ст.24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которой иностранные граждане могут выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность, вступив в преступный сговор на совместное незаконное пересечение Государственной границы РФ и Латвийской Республики между собой, умышленно группой лиц, направились к российско-латвийской границе. Однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, находясь в пограничной зоне, в ходе движения по направлению к Государственной границе РФ в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по Псковской области в 4400 метрах северо-западнее пограничного знака №, в 4150 метров северо-восточнее населенного пункта Малое Крупово Себежского района Псковской области.

О наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака инкриминируемого им преступления – совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют конкретные действия подсудимых, направленные непосредственно на незаконное пересечение границы, и их согласованность между собой.

Согласно протоколу освидетельствования и Заключению по результатам экспериментально-диагностического обследования от ДД.ММ.ГГГГ у несовершеннолетней ФИО41 Джалал психической патологии не выявлено, здорова, может понимать характер своих действий и руководить ими в инкриминируемой ситуации. Выявленные психологические особенности обвиняемой по уголовному делу соответствуют возрастной норме (уровень интеллектуального развития соответствует средненормативному для данного возрастного периода, мышление с тенденцией к конкретному, структура личностной организации без выраженных акцентуаций и психопатических проявлений), с учетом чего обвиняемая ФИО41 Джалал обнаруживает способность правильно понимать характер и значении своих действий и руководить ими в инкриминируемой ситуации (т.4 л.д.100-105).

Согласно протоколу освидетельствования и Заключению по результатам экспериментально-диагностического обследования от ДД.ММ.ГГГГ у несовершеннолетней ФИО14 Исмаиль ФИО27 психической патологии не выявлено, здорова, может понимать характер своих действий и руководить ими в инкриминируемой ситуации. Выявленные психологические особенности обвиняемой по уголовному делу соответствуют возрастной норме (уровень интеллектуального развития соответствует средненормативному для данного возрастного периода, мышление с тенденцией к конкретному, структура личностной организации без выраженных акцентуаций и психопатических проявлений), с учетом чего обвиняемая ФИО41 Джалал обнаруживает способность правильно понимать характер и значении своих действий и руководить ими в инкриминируемой ситуации (т.5 л.д.76-81).

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимых у суда не имеется, в связи с чем, они подлежат уголовной ответственности за содеянное. 

Законный представитель несовершеннолетних подсудимых ФИО41 Джалал, ФИО14 Исмаиль ФИО27 – консультант территориального отдела Себежского района Комитета по социальной защите Псковской области ФИО51 в ходе судебного заседания просила при назначении наказания подсудимым ФИО41 Джалал и ФИО14 Исмаиль ФИО27 учесть их несовершеннолетний возраст. 

При определении вида и размера наказания подсудимым суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает все обстоятельства дела, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершённого подсудимыми преступления, данные о личности каждого подсудимого, условия жизни и воспитания несовершеннолетних подсудимых, уровень их психического развития, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание всех подсудимых, суд учитывает полное признание ими своей вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование органам следствия в раскрытии преступления, совершение преступления впервые, в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, удовлетворительные характеризующие данные, наличие на иждивении у подсудимых ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО31 ФИО15 ФИО16, ФИО17 ФИО57 несовершеннолетних детей, подсудимыми ФИО41 Джалал и ФИО14 Исмаиль ФИО27 - совершения преступления в несовершеннолетнем возрасте. 

Отягчающих ответственность подсудимых обстоятельств суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного и личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает наличие у каждого их них смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «д» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, активное способствование раскрытию преступления, у подсудимых ФИО41 Джалал и ФИО14 Исмаил ФИО27 - несовершеннолетний возраст, уровень психического развития несовершеннолетних подсудимых, степень и характер воздействия семьи на их воспитание и формирование личности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание с учётом требований части 1 статьи 62, части 3 статьи 66, а для несовершеннолетних подсудимых также с учётом требований части 6 статьи 88 УК РФ, то есть не более двух третей от трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Учитывая личности подсудимых, характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершённого ими преступления, отсутствие у подсудимых регистрации и определённого места жительства на территории РФ, суд не находит оснований для применения к подсудимым ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, не установлено, и считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО58 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО31 ФИО15 ФИО16, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, как лицам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы; несовершеннолетним подсудимым ФИО41 Джалал и ФИО14 Исмаил ФИО27 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии в соответствии со ст. 58 ч.3 и ст. 88 ч.6 УК РФ. 

Оснований для освобождения несовершеннолетних подсудимых ФИО41 Джалал и ФИО14 Исмаил ФИО27 от наказания в соответствии со ст. 92 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ срок административного задержания:

ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО54 ФИО27 Ахмед – с 23 по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО38 Абубакр, ФИО43 Рашид, ФИО44 Ахмед, ФИО41 Джалал, ФИО45 Амин, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин – с 23 по ДД.ММ.ГГГГ,

а также время содержания под стражей: 

ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО54 ФИО27 Ахмед – с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО38 Абубакр, ФИО43 Рашид, ФИО44 Ахмед, ФИО41 Джалал, ФИО45 Амин, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин – с ДД.ММ.ГГГГ 

по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Учитывая имущественную несостоятельность подсудимых, суд считает необходимым в соответствии со ст. 132 ч. 6 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов на предварительном следствии и в суде в соответствии со ст. 51 УПК РФ отнести на счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 322 ч. 3 УК РФ, и назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, с отбыванием наказания ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО58 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО31 ФИО15 ФИО16, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин – в исправительной колонии общего режима, ФИО41 Джалал и ФИО14 Исмаил ФИО27 - в воспитательной колонии. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 Бухири ФИО55 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО8 ФИО9 Саргуль ФИО10 Дийа ФИО11 ФИО12, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО27 Ахмед, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ срок административного задержания:

ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО54 ФИО27 Ахмед – с 23 по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО38 Абубакр, ФИО43 Рашид, ФИО44 Ахмед, ФИО41 Джалал, ФИО45 Амин, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин – с 23 по ДД.ММ.ГГГГ,

а также время содержания под стражей: 

ФИО1 Махмуд, ФИО2 Исмаиль, ФИО3 ФИО4, ФИО16 ФИО5 ФИО39, ФИО40 Омар, ФИО42 ФИО54 ФИО27 Ахмед – с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО38 Абубакр, ФИО43 Рашид, ФИО44 Ахмед, ФИО41 Джалал, ФИО45 Амин, ФИО13 Дарвеш, ФИО14 ФИО15 ФИО46, ФИО17 ФИО18 ФИО19 М Амин – с ДД.ММ.ГГГГ 

по день вступления приговора в законную силу включительно подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить всем подсудимым без изменения в виде содержания под стражей. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ судебные издержки в виде оплаты труда адвокатов на предварительном следствии и в суде в соответствии со ст. 51 УПК РФ отнести на счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Себежский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. Осужденный также вправе заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, избранного им, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: Москаленко Т.Ю.